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Badminton odyssé 
 
Når Farum Badminton her i året 2010, hvor All England nr. 100 
afholdes, kan fejre sin 75 års fødselsdag, kan man godt få den tanke, at 
der er spillet badminton i Farum siden spillet blev opfundet. 
 
Men sådan forholder det sig ikke. 
 
Hvornår der første gang blev spillet eller leget med en korkprop med 
fjer på er lidt usikkert. Visse kilder taler om, at det er omkring 2000 år 
siden, og at spillet har sin oprindelse i det gamle Grækenland og det 
gamle Rom, hvorfra det bredte sig mod øst til de gamle kulturlande 
Japan, Kina og Indien og mod nord til Frankrig og England. 
 
Der er dog også beretninger helt tilbage fra det 5. århundrede før vor 
tidsregning fra Kina, hvor kinesiske hærførere anvendte spil med 
fjerbolde til træning ogl udvikling af reflekser, smidighed og 
koncentration. Der er ingen beretninger om, at der blev anvendt en form 
for ketcher, men at spillet udvikledes fra en slags fodbold. Måske blev 
fjerbolden sparket eller slået med hænderne. 
 
Herfra er udviklingen af spillet/legen med fjerbolden frem mod det spil, 
vi kender i dag antageligt sket i asiatiske lande. Først omkring den 
europæiske middelalder begynder konturerne af badminton, som vi 
kender det i dag, at kunne anes. 
 
I Englands middelalder kendtes et børnespil, som kaldtes ”battledore 
and shuttlecock” (ketcher og fjerbold). Ketcheren var nærmest en padle 
med udspændt papir (pergament?), der virkede som et trommeskind, 
altså med en vis fleksibilitet og spændstighed. Om fjerboldens 
oprindelse gættes på at en korkprop tidligere anvendtes til at beskytte 
fjerpenne når de ikke var i brug, og dette førte til ideen om at anvende 
kork som bund i en fjerbold. 
 
Frem til midten af det 19. århundrede var ”battledore and schuttleock” 
ikke et egentligt konkurrencespil. Det kunne spilles af to eller flere 
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personer, og spillet gjaldt om at slå fjerbolden flest gange frem og 
tilbage mellem deltagerne uden fjerbolden faldt til jorden. 
En rekord på 2117 slag blev i 1830 sat af familien Somerset; 
imponerende!  
 

                       
 
I 1860-erne kom der mere fart på udviklingen. Britiske officerer 
udstationeret i Indien og specielt i garnisonsbyen Poonai tilføjede et 
konkurrenceelement i form af et net og indførte samtidig spil med to 
eller fire deltagere (single eller double). Hjemme i England 
introducerede de denne nye variant af det kendte ”battledore and 
shuttlecock” under navnet på deres garnisonsby Poonai. 
Dette mere aggressive spil, der af og til blev kaldt ”slå og skrig”, blev 
meget populært i England op gennem 1870-erne. Dog mere som et 
socialt udendørs tidsfordriv end som en egentlig sport. 
 
Først i året 1873 benævnes spillet for første gang som: Badminton. Det 
sker ifølge flest kilder i forbindelse med et ”lawn party” eller 
haveselskab afholdt på Hertugen af Beauforts gods ”House of 
Badminton”, hvor deltagerne spillede Poonai. 
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Badmintons ”ophøjelse” til sport skete i 1887, hvor en gruppe 
badmintonspillere samlede sig i The Bath Badminton Club, og 
udformede regler for spillet passende til engelske ideer og tankegang. 
Der er i nugældende spilleregler stadig rester fra reglerne fra 1887. 
 
I 1893 dannedes The Badminton Association of England, som overtog 
og udbyggede de regler spillerne fra Bath havde lavet. Organisationen 
startede i 1899 den første badmintonturnering i verden – All England -, 
der fungerede som uofficielt verdensmesterskab i badminton indtil 
1977, hvor det officielle VM i Badminton blev introduceret. 
 
I Danmark kendes badminton fra omkring 1917, hvor det blev spillet på 
godser og herregårde. Den første egentlige badmintonklub blev stiftet af 
Skovshoved Idræts Forening i 1925, og flere klubber kom hurtigt til. 
 
Dansk Badminton Forbund stiftedes i 1930 af bl.a. Skovshoved IF, 
København BK og Stubbekøbing BK og allerede i 1934 stiftedes den 
internationale badmintonsammenslutning (i dag: Badminton World 
Federation) af bl.a. England, Danmark, Holland m.fl. 
 
Og så er vi fremme ved fødselsåret for Farum Badminton. 
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Badminton i Farum 
blev født af Farum Tennis Klub (FTK) i 1935 kun 7 år efter FTKs egen 
fødsel i 1928, og fødslen gav anledning til navneskifte til Farum Tennis 
og Badminton Klub (FTBK). 
Men det tog sin tid for Farum Badminton at blive voksen og 
selvstændig. 
Først i 1988 altså i en alder af 53 år flytter FB hjemmefra, bliver 
selvstændig og må lære at stå på egne ben. 
 
De første 25 år 
Hvordan var så de første vaklende skridt for den lille nytilkomne? 
Al begyndelse er som bekendt svær, og badminton i Farum måtte da 
også starte i 1935 i gymnastikskolen på Lilleskolen på Hovedgaden, 
uden at der var opstreget badmintonbane på gulvet. 
Hvordan spillet er foregået, er der desværre ingen optegnelser om, men 
det må have afstedkommet diskussioner, om bolden var ude eller inde. 
Sognerådet var dog tilsyneladende velvilligt indstillet overfor den nye 
sport, for allerede i efteråret 1936 giver sognerådet tilladelse til 
indstregning, og spillet er i gang med omkring 25 deltagere. 
 
Badminton griber om sig, og der bliver større tilslutning til badminton 
end til tennis. Allerede i 1946 rejses spørgsmålet om en opdeling af 
FTBK i en tennisklub og en badmintonklub. Men forslaget får ikke 
tilstrækkelig tilslutning. Og der skal gå mange, mange år før 
diskussionerne om en opdeling igen tages op. 
 
Tilsyneladende daler aktivitetsniveauet i FTBK både hvad angår tennis 
og badminton i efterkrigsårene. Klubben fører en noget anonym 
tilværelse og interessen for at deltage i klubbens liv og levned er 
tilsyneladende nærmest på nulpunktet. Så meget at generalforsamlinger 
og mærkedage blev ”glemt”. 
Således blev generalforsamlinger aflyst både i 1957 og 1958. Kun 
bestyrelsen mødte frem i 1959 og herefter er der først notater om 
generalforsamling i 1964. Det lykkedes tilsyneladende at holde 
festivitas 1953 i anledning af FTKs 25 års fødselsdag, men 25 året for 
badminton i 1960 blev tilsyneladende forbigået i stilhed. 
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fra 25 til 50 år. 
 
Begyndelsen af 1960-erne var stille år for badminton i Farum. Som 
nævnt blev der ikke holdt generalforsamling før i 1960, men til gengæld 
blev denne startskuddet for en ny æra. Selvom fremmødet til 
generalforsamlingen ikke var overvældende, var et par 
badmintoninteresserede mødt op. Der blev indvalgt 
badmintoninteresserede i bestyrelsen og klubben blev indmeldt i Dansk 
Badminton Forbund. 
 
Allerede i 1966 noteres antallet af badmintonspillende medlemmer til 
64 og fire år senere er tallet steget til 306 badmintonspillere. 
Der blev i 1968 åbnet sportshal ved Solvangskolen med opstregninger 
til badminton, og det gav muligheder for at øge aktiviteterne i klubben. 
En særlig ungdomsafdeling blev oprettet i forbindelse hermed. 
 
Badminton var fortsat en del af Farum Tennis- og Badmintonklub, og 
der var som sådan ingen egentlig bestyrelse for badmintonafdelingen. 
På generalforsamlingen i 1971, hvor antallet af badmintonmedlemmer 
var kommet op på 370, vedtoges en ny struktur for FTBK, hvor tennis 
og badminton fik hver sin egen bestyrelse, men fortsat samlet under en 
hovedbestyrelse for FTBK. 
Det var første skridt på vejen til at blive voksen og selvstændig. 

Vidste du, 
at Farum Badminton i 1972 flyttede til Stavnsholthallen  og brugte denne hal 
som hjemmebane. 
at Stavnsholtskolen brændte i 1973 og gjorde Farum Badminton ”hjemløse” i 
sæsonen 1973/74. 
at Stavnsholthallen brændte i december 1978 og igen blev Farum Badminton 
”hjemløse” indtil sæsonstarten 1979/80. 
Begge gange mødte Farum Badminton stor hjælpsomhed fra andre 
halbrugende sportsklubber, og der blev spillet badminton overalt i kommunen, 
hvor der var den mindste mulighed for det; i skolernes aulaer og 
gymnastiksale samt en boblehal, der blev opstillet som nødhal ved 
Stavnsholtskolen. 
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Op gennem 1970-erne var der fuld fart på udviklingen i 
badmintonspillet. I 1972 rykkede en stor del af badmintonaktiviteterne 
til Stavnsholthallen, og klubbens samlede medlemstal, altså både tennis- 
og badmintonspillere, var i 1977 i nærheden af 1100. Fordelingen på 
tennis- og badmintonspillere er desværre ikke angivet. 
 
Spørgsmålet om selvstændighed trængte sig på, og der blev på 
generalforsamlingerne i 1974 vedtaget retningslinjer for en deling af 
FTBK. I 1979 vedtoges det at indføre selvstændige generalforsamlinger 
for tennis og badminton med et repræsentantskab som klubbens øverste 
myndighed. 
 
Men ved badmintons 50-års fødselsdag i 1985 var Farum Badminton 
fortsat en del af FTBK.

Vidste du, 
at Farum Badmintons generalforsamling i 1985 strakte sig over 8 dage fra den 
11. til og med den 18.april. 
Generalforsamlingen blev afholdt i Stavnsholtskolens elevkantine og bølgerne 
gik højt om aftenen den 11. om bestyrelsens forslag til etablering af en 
Halfond. Diskussionen omhandlede spørgsmålet om der i stedet skulle 
oprettes en Ungsdomsfond og om fordelingen af et beløb, som var til 
rådighed, mellem en eventuel Ungdomsfond og Halfond. 
Generalforsamlingen måtte flere gange suspenderes, så bestyrelse og 
medlemmer udenfor dagsordenen kunne diskutere løsningsmodeller. Da 
endelig et forslag fik flertal, mente formanden, det udtrykte mistillid til 
bestyrelsen og stillede sit mandat til rådighed. 
Så skulle elevkantinen lukke, og generalforsamlingen suspenderedes. 
Bestyrelsen ville indkalde de fremmødte til fortsættelsen. 
Det blev så den 18. april samme sted og mødet forløb roligt. Der oprettedes 
både en Ungdomsfond og en Halfond. Sidstnævnte skulle have 25 kr. af 
kontingentet for hvert medlem. Af samme grund blev kontingentet forhøjet det 
år med 25 kr. Alt var fryd og gammen, og formanden blev siddende på sin 
plads. 
De i Halfonden opsparede midler var kærkomne da Farum Badminton i 1991 
overtog og udbyggede Stenvadhallen.   
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De seneste 25 år 
 
I årene efter 50-året arbejdede bestyrelsen videre på mulighederne for 
en selvstændig badmintonklub adskilt fra tennis samtidig med, at det 
sportslige aktivitetsniveau voksede.  
Der blev optaget forhandlinger med tennisafdelingen om deling af det 
fællesejede klubhus på tennisanlægget på Ryttergårdsvej. En aftale 
herom kom på plads i 1986, men man manglede at fastsætte prisen –  
hvad skulle badminton have i afståelsessum? 
 
Samtidig opstod der i forbindelse med bygning af sportshal til 
Stenvadskolen mulighed for at blive anpartsejer, således at badminton 
kunne eje klubfaciliteter i form af omklædningsrum og klublokale. 
Sidstnævnte var særdeles tiltrængt, da klubbens sociale liv havde trange 
kår, fordi der blev spillet badminton mange steder i kommunen. Ved 
ejerskabet opnåede klubben tillige indflydelse på opstregning og 
lyssætning i hallen. 
 
I november 1987 blev der indgået endelig aftale om klubhuset, idet 
tennis skulle betale 90.000 kr. til badminton. 
 
1988 blev et travlt år. Stenvadhallen med tilknyttede klubfaciliteter – 
køkken, klublokale, mødelokale og omklædningsfaciliteter blev taget i 
brug. Endelig frigørelse fra FTBK blev vedtaget af alle parter, og der 
blev lavet nye love for den nu selvstændige badmintonklub med 
navneskifte til Farum Badminton. 
Endelig efter 53 år fremstod Farum Badminton som selvstændig og 
endda med ”foden delvist under eget bord”. 
 
Klubben rykkede ud af Stavnsholthallen og Stenvadhallen blev nyt 
hjemsted for Farum Badminton. Kapaciteten var ikke stor nok til at alle 
medlemmer kunne ”presses” ind i hallen. Der blev fortsat spillet i 
Farum Badminton regi rundt omkring i kommunen. 
 
Der blev ikke meget tid til at hvile på laurbærene. I slutningen af 1990 
gik bestyrelsen på opfordring af Farum Kommune i gang med at 
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undersøge mulighederne for en udbygning af Stenvadhallen til en 10 
baners hal og i den forbindelse muligheden for, at Farum Badminton 
kunne overtage den udbyggede hal. 
Herved kunne Farum Badmintons aktiviteter i sin helhed samles i 
Stenvadhallen, en forjættende tanke. 
 
Det kom til at gå hurtigere end ventet. På ekstraordinære general- 
forsamlimger den 27. januar og 8. april 1991 blev det vedtaget, at 
bestyrelsen kunne gennemføre udbygning og overtagelse af 
Stenvadhallen. 
 
Allerede den 18. september 1991 kunne den nye hal indvies. Lidt 
forsinket, men dog næsten til sæsonstart. En stor dag for Farum 
Badminton, der nu endelig var blevet voksen og selvstændig. 
 
De følgende år måtte bestyrelse og udvalg udover at udvikle de 
sportslige aktiviteter også i højere grad tænke på økonomien, det var 
dyrt, men dejligt at være selvejer. Mange idérige og kreative kræfter har 
deltaget i dette store arbejde, og det betyder at Farum Badminton i 2010 
med stor glæde og stolthed fejrer de 75 år.  
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Sportslige aktiviteter 
 
Når formålsparagraffen i Farum Badmintons love er formuleret som: 
”Klubben formål er at virke for badmintonsportens fremme i Farum”, er 
der lagt op til en klub med bredde frem for elite. 
 
Det kan konstateres, at Farum Badminton i hele sin eksistens har levet 
op til sit formål. Selvfølgelig har der været og er i klubben ambitioner 
om at ”blande sig” med de store klubber, men Farum Badminton har så 
at sige altid bygget på spillere af egen avl, og det har ikke rakt til de 
store placeringer i holdturneringerne. 
Der er over årene opdraget/udviklet mange virkeligt gode, talentfulde 
badmintonspillere i Farum Badminton. Men klubben har ikke satset på 
elitebadminton, og mange spillere flyttede til naboklubberne Lillerød og 
Værløse, hvor der var større muligheder for at få opfyldt egne 
ambitioner. 
 
Med andre ord så er Farum Badminton fast forankret i lokalsamfundet, 
og har været og er meget bevidst om sin sociale rolle i det lille samfund. 
 
Desværre er der næsten ingen overleveringer om aktiviteterne i de første 
mange år. Det kan konstateres at der blev spillet interne turneringer 
som. f.eks. klubmesterskaber og et enkelt sted nævnes at man deltager i 
holdturneringer for ”Ikke halejende klubber”. Dem var der nok også 
flest af dengang. De fleste steder blev der spillet i skolers 
gymnastiksale, hvor pladsen på gulvet kunne være knebent, og hvor der 
heller ikke var særligt højt til loftet. 
 
Faktisk er det først efter 1964 og især efter Solvanghallens åbning i 
1968, der for alvor kommer gang i klubbens aktiviteter. I 1968 kommer 
de første spæde skridt til en ungdomsafdeling med rammer for 
ungdommens badminton. Ikke et egentligt udvalg, og heller ikke 
egentlig fællestræning, men en samling af ungdommen om 
eftermiddagen i Solvanghallen. 
Udviklingen gik stærkt efter indmeldelsen i Dansk Badmintonforbund i 
1964. Allerede i sæsonen 1972/73 var klubben organiseret med 
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Seniorspilleudvalg med 3 underudvalg og et Ungdomsspilleudvalg var 
også formaliseret. 
I samme sæson deltog Farum Badminton med 4 seniorhold, 2 oldboys-
hold og 5 ungdomshold i DBFs holdturnering under Sjællands 
Badminton Kreds, og medlemstallet var på over 750 medlemmer. 
 
I de efterfølgende år voksede aktivitetsniveauet både i antal og i bredde.  
Farum Badminton blev kendt især for en stor – en af de største i landet - 
og meget velfungerende ungdomsafdeling. 
Allerede i 1975 arrangerede klubben sin første invitationsturnering for 
ungdomsholdspillere med deltagelse af 194 spillere fra 15 klubber. 
Dette initiativ fulgtes senere op med årlige åbne A-turneringer for mini- 
og mikropuslinge, A-turnering for puslinge og juniorer samt fortsat 
invitationsturnering for minipuslinge og puslinge. Betegnelserne – 
puslinge osv. bruges ikke i dag, men Farum Badmintons 
Ungdomsafdeling har med stor succes afholdt disse tre turneringer siden 
starten af 80-erne og til i dag. 
 
Også på seniorsiden var udviklingen hastig. Antallet af medlemmer 
steg, og naturligvis havde alle ikke samme ambitioner og hensigter med 
badmintonspillet. For at tilfredsstille alle ønsker måtte også seniorspillet 
omorganiseres og i dag er der et Seniorspilleudvalg for holdspillere, 
Veteran- og Motionsspilleudvalg, Ungdomsspilleudvalg og 
Pensionistspilleudvalg. 
 

 
 
Med hensyn til udviklingen i medlemstal er de ”glade dage” fra 70-erne, 
80-erne og starten af 90-erne forbi. Konkurrencen fra andre sportsgrene 
og andre interesser hos ungdommen har ”taget toppen af kransekagen”. 

Vidste du, 
at Farum Badminton i årene 2000, 2001 og 2002 stod for den praktiske afvikling 
af DBFs internationale topturnering Danish Open i den dengang nyopførte Farum 
Arena. Farum Kommune sponsorerede turneringen, der blev gennemført med stor 
succes med stor hjælp fra klubbens medlemmer og fra andre farumborgere 
herunder et stort antal pensionister. 
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Medlemstallet er i dag på omkring 500 spillere, hvoraf ca. 250 er 
seniorspillere, ca. 200 ungdomsspillere og ca. 50 pensionistspillere, og 
klubben deltager med 3 seniorhold, 7 ungdomshold og 2 veteranhold i 
Sjællands Badminton Kreds holdturnering, samt med 4 hold i DGIs 
holdturnering. 
 

 
 

Vidste du, 
at Farum Badminton i 2003 startede en international åben turnering for 
ungdomsspillere i U11, U13, U15 og U17, som hedder Danish Junior Open. 
Inspirationen til turneringen kom af de i 2000 til 2002 afholdte Danish Open 
turneringer. Her havde Farum Badminton høstet gode erfaringer med afvikling af 
store turneringer. 
Turneringen er en af de største internationale turneringer, der afholdes i 
Danmark, og den foreløbige rekord i antal deltagere var i 2008, hvor der deltog 
682 deltagere. Spillerne kommer fra lande i hele Europa bl.a. fra så ”eksotiske” 
steder som Madeira, Irland. Endnu har der ikke været oversøiske deltagere. 
Det er et kæmpearrangement, hvor der trækkes på over 100 frivillige hjælpere. 
Turneringen afvikles i maj måned primært i Farum Arena og Stenvadhallen, men 
det har været nødvendigt at alliere sig med Værløse Badminton Klub for at få 
tilstrækkelig banekapacitet. 
Forventningerne til 8. gang Danish Junior Open i 2010 er store. 
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Ildsjæle i Farum Badminton 
 
En klub som Farum Badminton kunne ikke fungere, ikke eksistere uden 
de mange frivillige, ulønnede mennesker, som brænder for badminton 
og klub, og hvis eneste tak er glæden ved at se klubben og dens mange 
aktiviteter fungere. 
 
Når man læser 75 år bagud om badminton i Farum i tilgængelige kilder, 
bliver man slået af beundring for de mange, mange ildsjæle, der gennem 
årene tilsammen har brugt tusinder og atter tusinder af timer af deres 
fritid på klubarbejde. 
 
Alle – nogen måske mere end andre, fordi der, når man ser navnene for 
sig, er mange ”tordenskjolds soldater” imellem - fortjener de at blive 
nævnt i forbindelse med Farum Badmintons 75-års dag. Men det er en 
helt uoverskuelig opgave. 
 
For at undgå at overse nogle, som vitterligt måtte have fortjent at blive 
nævnt i denne lille fødselsdags-pamflet, er valgt mottoet: ”ingen nævnt, 
ingen glemt”, men med en tak og et budskab til hver enkelt om, at 
han/hun har været med til at gøre Farum Badminton til den gode, aktive 
klub, den er i dag. 
 
Dog er her med forbehold for fejl og mangler nævnt de formænd, der 
har tegnet klubben gennem de mange år: 
 
- i de gamle protokoller fra 1935 står der intet om, hvem der var 

initiativtager til at optage badminton som sportsgren i 
tennisklubben, men sandsynligheden taler for, at det var formanden 
for tennisklubben hr. realskolelærer K. Jacobsen. 

 
- i 1936 oprettes et badmintonudvalg på tre medlemmer med 

realskolelærer Folkmann i spidsen. 
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- i perioden frem til 1964 er der ikke notater om medlemmer af 
badmintonudvalget, men det kan nævnes at formanden for FTBK i 
1944 blev Tage Møller, som sad som formand for FTBK helt frem 
til 1984. 

 
- I 1964 begynder der at komme lidt mere styr på navnene. Kirsten 

Skårup indvælges i bestyrelsen uden tvivl med badminton som 
ansvarsområde og 

 
- i 1968 vælges badmintonentusiasten Jørn Skaarup som 

næstformand. 
 
- I 1971 vedtoges nye love med separate bestyrelser for tennis og 

badminton. Hvis ikke Jørn Skaarup samme år blev udset som 
formand i Dansk Badmintonforbund, havde han været en naturlig 
formand. Henning Johnsen fik hvervet, som han bestred indtil 

 
- 1978 hvor Bendt Jacobsen overtog og sad i seks år indtil 
 
- 1984. Her overtog Ingvar Lindegaard formandsposten i de følgende 

to år, hvorefter formanden 
 
- i 1986 blev Gunnar Ottosen. Han var formand i fire år indtil 
 
- 1990, hvor Bendt Jacobsen igen satte sig i formandsstolen. 

Desværre tvang sygdom Bendt Jacobsen til at trække sig tilbage. 
 
- i 1993, og Benny Jørgensen valgtes til at fortsætte Bendts arbejde. 
 
- I 2000 overtog Søren Aggestrup ledelsen. På grund af fraflytning 

trak Søren sig fra posten 
 
- i 2004 med Anders Schmidt som sin efterfølger. Efter fire år trak 

Anders sig tilbage og 
 
i 2008 valgtes nuværende formand Stig W. Jensen til posten.
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Følg historien: ”Fra 75 til 100 år” i 2035 når 
Farum Badminton fylder 100 år 

 
Benny 

Vidste du, 
at før udbygningen af indendørs sportsfaciliteter i Farum, dvs især i slutningen af 
70-erne og op gennem 80-erne, styredes tildeling af haltimer i kommunens haller 
og gymnastiksale til sportsklubberne af Farum Kommune gennem Farum Idræts 
Union. En organisation bestående af samtlige sportsklubber i Farum med 
repræsentanter for kommunen som styrende opmænd. 
Tildelingen skete i en periode på et årligt møde i Solvanghallens cafeteria. Det var 
det helt store show. 
Det var et kæmpe puslespil, der skulle lægges. Alle argumenterede for at netop 
deres sportsgren skulle tilgodeses, og diskussionerne foregik ikke altid i urbane 
vendinger og med lavt stemmeleje. 
Var puslespillet lagt ved midnatstid, hvad sjældent skete, havde det været et kort 
møde. Flere møder strakte sig til langt ud på de små timer og altid med de store 
klubber – håndbold, fodbold og badminton – udkæmpende de sidste kampe. 
Men puslespillet blev lagt, også selv om klokken blev tre om natten, før den sidste 
time var placeret. 
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